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המחלקה למוזיאונים ולאמנות פלסטית


								‏
לכבוד: ועדת המכרזים

הנדון:  בקשה לאישור התקשרות עם מארק מזורובסקי ((Marc Masurovsky כספק חוץ להעברת השתלמות לאוצרים ורשמים מוזאונים בנושא חקר מוצאות ליצירות שדודות מתקופת מלחה"ע השניה.

המחלקה למוזיאונים פונה לוועדת המכרזים בבקשה לאשר את מר מארק מזורובסקי מומחה לחקר מוצאות ממוזאון השואה בוושינגטון, להעברת השתלמות לימודית בחקר מוצאות Provenance Research  ובכך ללמד את עובדי המוזאונים לחקור את מוצאם של האוספים הקיימים במוזיאונים השונים בארץ. בחלקם מדובר באוספים בהם קיים החשד כי ביניהם יצירות אמנות או פריטי יודאיקה שנגזלו מיהודים בזמן מלחמת העולם השנייה. 
המחלקה פונה במסגרת הצורך לפעול בהתאם לתוצאות דוח מבקר המדינה 67א', לפיו משרד התרבות טרם הכריע בעניין תקצוב נושא חקר מוצאות של יצירות אמנות ותרבות ולא הסדיר את נושא חקר המוצאות לעניין יצירות אמנות בזוזות.

רקע כללי:
עד היום מעורבותה של המדינה בדגש על המוזאונים בישראל הייתה מועטה ביותר וזאת על אף המדיניות הבינלאומית לנושא השבת נכסי אמנות. סוגיית האמנות השדודה קיבלה תפנית מהותית החל משנת 1998. באותה השנה התכנסו בוושינגטון נציגי 44 מדינות תחת סגן שר האוצר דאז, מר סטיוארט איזנשטאט והוחלט להגיע לפתרון צודק לשאלת היצירות הגזולות. ישראל ביחד עם 44 מדינות נוספות חתמו על עקרונות וושינגטון שעיקרם:
יש לזהות יצירות אמנות שהוחרמו על ידי המשטר הנאצי, להעמיד משאבים לצורך זיהוי היצירות ולעשות כל מאמץ לפרסם את היצירות שנתגלו במטרה לאתר את בעליהן או את יורשיהם.
כמו כן חתמה ישראל על אמנת טרזין בשנת 2009 אשר קראה למצוא דרכים ופתרון צודק לשאלת היודאיקה וחפצי התרבות היהודית במקרים בהם לא ניתן לזהות את הבעלים המקוריים, את היורשים – בין אם הם אנשים פרטיים או ארגונים.
נכון להיום גרמניה הינה המדינה המובילה את נושא חקר המוצאות כאשר מדינות אירופה נוספות כגון צרפת והולנד החלו לפעול גם הן למען פתרון נושא זה. 
הביקורת היום מופנית בעיקר אל המוסדות הישראלים המחזיקים ומציגים אמנות גזולה ויתרה מכך, אל משרד התרבות אשר לא עשה דבר על מנת לעודד ולקיים חקר מוצאות בגופים אשר אותם הוא מתקצב. 

אמנות שדודה שהגיעה לישראל: 
שני ארגונים הוקמו בשנות ה- 40 בארה"ב שהיו אמונים על חלוקת הרכוש שאותר ברחבי גרמניה והמדינות הכבושות על ידי כוחות הברית: JRSO, Jewish Restitution Successor Organization 1947 (ירס"ו) והזרוע 


הביצועית שלו JSR Jewish Cultural Reconstruction אשר בראשה עמדה חנה ארנדט וקבעה את אופי חלוקת הרכוש היהודי ללא יורש או דורש: 40% לישראל, 40% לארה"ב וה 20% הנותרים בין קהילות יהודיות בעולם. 
בין השנים 1949-1953 מרדכי נרקיס, מנהל מוזאון בצלאל, שראה לנכון למצוא בישראל בית לנכסי תרבות יהודיים ללא יורשים, נשלח מטעם הסוכנות היהודית לנקודות האיסוף והעביר 400 יצירות אמנות ולפחות 1000 פריטי יודאיקה לישראל. היצירות מאוכסנות במוזאון ישראל עד היום. המוזאון היום מופקד על כ- 250 ציורים, 250 יצירות על נייר ו 700 פריטי יודאיקה שהועברו למוזאון מידי ירס"ו.
מייסד המוזאון בעין חרוד, אהרון ציזלינג יצא בשנת 1946 לאירופה ואסף אוצרות אמנות יהודיים שנמצאים היום באוספי המשכן. 
מנהל מוזאון תל אביב לאמנות, קרל שוורץ שהיה גם מנהל המוזאון היהודי בברלין העביר אוספים מהמוזאון בברלין ותרומות מאספנים בעולם למוזאון תל אביב. 
מרים נוביץ ממוזאון לוחמי הגטאות, במסגרת נסיעותיה לאירופה אספה חפצים ועדויות מניצולים השמורים כיום במוזאון. חלק מחפצי האמנות שאספה באירופה תרמה גם למשכן וגם למוזאון לאמנות חדישה ע"ש אמנים שנספו בשואה שהקימה באילת בשנות ה- 60.

מן הכלל אל הפרט:
בינואר 2014 קיימה החברה להשבה כנס "השולחן העגול" בנושא חקר המוצאות בהשתתפות נציגים מהמוזאונים, מאיגוד המוזאונים, מהספרייה הלאומית, ממשרד המשפטים, ממשרד התרבות ומהמשרד לשוויון חברתי. בכנס עלו שלושה צרכים: חקיקה שתחייב את המוזאונים לבצע חקר מוצאות, תקציבים לביצוע חקר המוצאות והכשרה מקצועית בנושא. 
באותו החודש פנתה מנהלת תחום מוזאונים ואמנות פלסטית דאז הגב' עידית עמיחי למנהלי כמה מוזאונים וביקשה מהם לתת הערכה תקציבית לנושא חקר מוצאות של יצירות שיש חשד שנבזזו בתקופת השואה וכן הערכה לפרק הזמן הדרוש לכך, ובפברואר אותה שנה הציגה את ההערכה התקציבית שהגישו ארבעה מוזאונים, בפני מנכ"לית המשרד (דאז) הגב' אורלי פרומן, שהסתכמה ב-700,000 ש"ח לשנה הראשונה ו-250,000 ש"ח לכל שנה נוספת, לפרק זמן של 3 שנים (סה"כ 4 שנות התקשרות). 

בסמוך לאותה תקופה המשרד עמל על כתיבת קול קורא בנושא חקר אמנות. במסגרת קול קורא זה הועמד תקציב למוזיאונים לצורך ביצוע בדיקת מיפוי אוספים הנמצאים בכל מוזאון לאיתור אמנות שדודה. 
מטרת הקול קורא הייתה לייצר רשימת אוספים שדודים כאשר בשלב השני המשרד יממן תכנית חקר מוצאות לאיתור בעלי היצירות (או מי מטעמם) של אוספים אלו, לצורכי השבה או מתן קרדיט. 
בהתאמה בשנת 2017 הקצה המשרד תקציב לביצוע סקר ראשוני בסך 300,000 ₪ בתיאום אג"ת, אולם הלכה למעשה הקול קורא מעולם לא פורסם. 




עם כניסתי לתפקיד ועל מנת למפות את המוזיאונים הרלוונטית לביצוע חקר המוצאות של האוספים, פניתי לכלל המוזיאונים המחזיקים באוספי אמנות ויודאיקה (10 במספר) במטרה לוודא בבקשה לקבלת מידע האם קיים חשש כי בין האוספים שהמוצגים אצלם קיימים אוספים של אמנות שדודה.

7 מוזאונים השיבו כי קיימת האפשרות לכך (מוזאון ישראל, תל אביב לאמנות, היכל שלמה, המשכן לאמנות בעין חרוד, בית טרזין, לוחמי הגטאות, מוזאוני חיפה). זאת בעוד 3 מוזאונים השיבו כי אין באוספיהם יצירות החשודות כגזולות (פתח תקוה, הכט ובר דוד).
לאחר למידה מעמיקה של הנושא, הבנתי כי ההליך אותו הבנה המשרד לביצוע חקר מוצאות הינו שגוי מיסודו, וזאת מאחר ולמוזיאונים אין את הכישורים הנדרשים לביצוע עבודת חקר האוספים. משמעות הדבר, כי העמדת תקציב לטובת המוזיאונים לביצוע מטלה זו תוביל לאחת משתי התוצאות הבאות:
1. אי ניצול תקציב בהעדר כ"א בעל כישורים מתאימים;
2. התקשרות המוזיאון עם גורם חיצוני ככל הנראה בעלויות גבוהות מאלו שהעמיד המשרד באמצעות "ייבוא" של חוקרים בינ"ל לשם כך. 
[bookmark: _GoBack]לאור האמור לעיל, ולאחר ביצוע הליכי חשיבה מחודשים כמנהלת המחלקה, ניכר כי ההליך הנדרש הוא העמדת תקציב ראוי על ידי המשרד לצורך הכשרת כ"א הקיים במוזיאונים. כאמור, הקושי הגדול הוא היעדר חוקרים בעלי מומחיות, אוצרים/רשמים, עובדי מוזאונים, המומחים בתחום חקר מוצאות בארץ המסוגלים להוציא לפועל עבודה זו. לפיכך המענה הנדרש הוא סיוע בהכשרת כ"א מוזיאלי בארץ ע"י מומחים בחו"ל. סיוע בהכשרה כאמור יכול להתקיים במספר אופנים: 
1. מתן מלגות ללימוד חקר מוצאות במוסדות בינ"ל המתמחים בתחום זה;
2. ייזום וארגון השתלמות מקצועית רחבת היקף אשר יתקיים בארץ, באמצעות מומחים בינ"ל.
היתרונות הטמונים ביישום האפשרות השנייה, הינה הכשרת כ"א רב יותר בעלויות נמוכות יותר ובפרק זמן מצומצם יחסית (5 ימי הכשרה אינטנסיביים).
בשל המקצועיות הנדרשת בנושא זה, היינו מומחיות שאינה קיימת בישראל, פניתי למספר מומחים בינלאומיים בתחום אשר נשאלו לגבי זמינותם ויכולתם להעביר השתלמות שכזו בארץ. בנוסף, נדרשו להציג תוכנית מפורטת של 5 ימי לימודים. המטרה שהוצבה הייתה כי לאחר העברת השתלמות זו, יוכלו המוזאונים לבחון את האוספים המצויים ברשותם, לחקור את המוצאות של האוסף וייתכן אף לקיים השבה ליורשים. כמו כן, בשלב הבא לקיים ימי עיון וכנסים לצורך הפצת הידע, שימור ושיפור המומחיות בתחום גם בקרב המוזאונים הנוספים וגם בקרב דור ההמשך. עלות הכשרה בארץ והיקף המשתתפים שיעברו הכשרה כאמור מהווה יתרון משמעותי ומשכך, אני סבורה כי יש לפעול לקידום נושא זה.   
לאחר בירור שערכתי עם אנשי החברה להשבה אשר פורקה, אנשי מרכז הארגונים, יד ושם ואנשי מוזאון ישראל אשר סייעו בחקר מוצאות של אוסף גורליט (בהרחבה מטה) קיבלתי מספר שמות. המומחים אליהם פניתי לאור ההמלצות הרבות הם: 



1. ד"ר סופי לילי היסטוריונית לתולדות האמנות, אוסטריה
2. מארק מזורובסקי, מוזאון השואה בוושינגטון, ארה"ב
3. יאגנה יאס אלסטון, מזרח אירופה
לאחר התכתבות עם שלושת המומחים, נבחנו למעשה שתי הצעות. יאגנה יאס אלסטון הסבירה כי היא איננה מסוגלת להעביר השתלמות כזו אלא לתרום הרצאה אחת. משכך, לא נמשכה עמה ההתכתבות. ד"ר לילי הבהירה כי אינה יכולה להתחייב ועד כה לא הגישה הצעה אודות התוכנית הלימודית כפי שנתבקשה. משכך,   
ניכר כי הצעתו של מארק מזורובסקי הינה המקיפה ביותר (מצ"ב). מר מזורבסקי מוערך ביותר על הפועלים בתחום. מזורבסקי קיבל אינספור המלצות חמות על פועלו מאנשי מוזאונים בארץ ובעולם והוא מעביר השתלמויות דומות ברחבי אירופה כמו כן משמש כמרצה אורח באוניברסיטאות שונות בארה"ב.   
לאור האמור לעיל אבקש לאשר את ההתקשרות עם מארק מזורובסקי כספק חוץ לביצוע עבודת הלימוד בהיקף של 3,000 דולר (לא כולל טיסות ואירוח).
מצ"ב פנייה לאישורכם הכוללת את הצעתו של מר מזורובסקי, קורות חיים ולו"ז מפורט של תוכנית הלימוד. 
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שירית קייסן
מנהלת המחלקה למוזיאונים ולאמנות פלסטית


העתק: 
מר יוסי שרעבי, מנכ"ל משרד התרבות והספורט
גב' גלית והבה שאשו, ראש מנהל התרבות
ד"ר יגאל בן שלום, יו"ר מועצת המוזיאונים
גיא אטיאס, ראש אגף תקציבים ותכנון 
עו"ד עפרה שרון, יועצת משפטית
גיא ענבר, ראש מטה מנכ"ל			
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